

# **保险公司偿付能力季度报告摘要**

**中国农业再保险股份有限公司**

**China Agriculture Reinsurance Corporation**

**2022 年第 1 季度**

## 公司简介和报告联系人

公司名称:	中国农业再保险股份有限公司
公司英文名称:	China Agriculture Reinsurance Corporation
法定代表人:	赵阳
注册地址:	北京市丰台区金泽西路 8 号院 1 号楼-4 至 22 层 101 内 9 层、10 层
注册资本:	人民币 161 亿元
经营保险业务许可证号:	000248
开业时间:	2020-12-31
经营范围:	农业保险的再保险业务以及转分保业务；上述再保险业务的服务、咨询业务；保险资金运用业务；经中国银保监会批准的其他业务。
经营区域:	全国
报告联系人姓名:	李楠
办公室电话:	(010) 63363659
移动电话:	13910744033
电子信箱:	linan@china-agrore.com

## 目 录

一、董事会和管理层声明.....	1
二、基本情况.....	2
三、主要指标表.....	6
四、风险管理能力.....	10
五、风险综合评级（分类监管）.....	11
六、重大事项.....	12
七、管理层分析与讨论.....	14
八、外部机构意见.....	14
九、实际资本.....	16
十、最低资本.....	22

# 一、董事会和管理层声明

## （一）董事会和管理层声明

本报告暂未经公司董事会审议批准，公司管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

## （二）董事会对季度报告的审议情况

董事会未对季度报告进行审议。

## 二、基本情况

### (一) 股权结构和股东情况，以及报告期内的变动情况

#### 1. 股权结构及其变动

股权类别	期初		本期股份或股权的增减			期末	
	股份或出资额	占比 (%)	股东增资	公积金转增及分配股票股利	股权转让	股份或出资额	占比 (%)
国家股	90 亿股	55.90%	-	-	-	90 亿股	55.90%
国有法人股	63 亿股	39.13%	-	-	-	63 亿股	39.13%
社会法人股	8 亿股	4.97%	-	-	-	8 亿股	4.97%
外资股	0	0%	-	-	-	0	0%
其他	0	0%	-	-	-	0	0%
合计	161 亿股	100%	-	-	-	161 亿股	100%

#### 2. 实际控制人

中华人民共和国财政部为本公司控股股东及实际控制人。

#### 3. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

股东名称	股东性质	季度内持股数量或出资额变化	季末持股数量或出资额	季末持股比例	质押或冻结的股份
中华人民共和国财政部	国有	无	90 亿股	55.90%	无
中国再保险（集团）股份有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中国农业发展银行	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中华联合财产保险股份有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中国人寿财产保险股份有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
北大荒投资控股有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中国太平洋财产保险股份有限公司	国有	无	8 亿股	4.97%	无
中国平安财产保险股份有限公司	社会	无	8 亿股	4.97%	无
中国人民财产保险股份有限公司	国有	无	5 亿股	3.11%	无

股东关联方关系的说明	公司 9 家股东单位之间无关联关系。
------------	--------------------

#### 4. 董事、监事和高级管理人员的持股情况

无持股情况。

#### 5. 报告期内股权转让情况

无股权转让。

### (二) 董事、监事和总公司高级管理人员

#### 1. 董事、监事和总公司高级管理人员的基本情况

##### (1) 董事基本情况

赵阳，男，1965 年 1 月生，中共党员，研究生学历，哲学博士学位，曾任农业农村部政策与改革司司长，现任中国农业再保险股份有限公司党委书记、董事长。

郭莉，女，1969 年 11 月生，中共党员，本科学历，工商管理硕士学位，曾任中国人寿财产保险股份有限公司农村业务部总经理，现任中国农业再保险股份有限公司党委副书记、执行董事、总经理。

吴涛，男，1967 年 11 月生，中共党员，研究生学历，理学硕士学位，曾任财政部信息网络中心党委委员、副主任（副司长级），现任中国农业再保险股份有限公司董事。

崔振海，男，1973 年 10 月生，中共党员，本科学历，经济学学士学位，曾任中国银行保险监督管理委员会北京监管局二级巡视员，现任中国农业再保险股份有限公司董事。

张仁江，男，1964 年 3 月生，中共党员，本科学历，工商管理硕士学位，现任中国财产再保险有限责任公司董事、总经理，中国农业再保险股份有限公司董事。

桑晴川，男，1970 年 3 月生，中共党员，研究生学历，公共管理硕士学位，现任中国农业发展银行投资部副总经理，中国农业再保险股份有限公司董事。

江炳忠，男，1963 年 8 月生，中共党员，本科学历，历史学学士学位，现任中华联合财产保险股份有限公司总裁助理，中国农业再保险股份有限公司董事。

【董事长任职资格批复文号为银保监复〔2021〕381 号，印发时间为 2021 年 5 月 21 日；其他 6 位董事任职资格批复文号为银保监复〔2021〕371 号，印发时间为 2021 年 5 月 20 日】

##### (2) 监事基本情况

童爱萍，女，1971 年 11 月生，中共党员，本科学历，法学学士学位，曾任财政部科教

和文化司副司长，现任中国农业再保险股份有限公司党委副书记、监事长、工会委员会主席。

姜华，女，1971年6月生，中共党员，研究生学历，工商管理硕士学位，现任中国平安财产保险股份有限公司团体事业群总监，中国农业再保险股份有限公司监事。

李海棠，男，1973年7月生，中共党员，研究生学历，经济学博士学位，现任中国人民财产保险股份有限公司再保险部/上海再保险运营中心总经理，中国农业再保险股份有限公司监事。

董竹敏，女，1974年9月生，中共党员，研究生学历，经济学博士学位，现为中国农业再保险股份有限公司职工代表监事、资产管理部总经理助理。

赵景辉，男，1985年5月生，中共党员，研究生学历，经济学硕士学位，现为中国农业再保险股份有限公司职工代表监事、综合管理部（总经理办公室）副总经理、党委办公室副主任（主持工作）、工会委员会副主席。

【以上5位监事任职资格批复文号为银保监复（2021）374号，印发时间为2021年5月21日】

### （3）高级管理人员基本情况

郭莉，女，1969年11月生，中共党员，本科学历，工商管理硕士学位，曾任中国人寿财产保险股份有限公司农村业务部总经理，现任中国农业再保险股份有限公司党委副书记、执行董事、总经理。【总经理任职资格批复文号为银保监复（2021）382号，印发时间为2021年5月21日】

魏竹勇，男，1964年7月生，中共党员，本科学历，曾任中国保险保障基金有限责任公司党委委员、副总经理，现任中国农业再保险股份有限公司党委委员、副总经理人选。

白云，男，1968年1月生，中共党员，研究生学历，经济学硕士学位，曾任中国银行保险监督管理委员会宁波监管局党委委员、二级巡视员，现任中国农业再保险股份有限公司党委委员、副总经理。【副总经理任职资格批复文号为银保监复（2021）740号，印发时间为2021年9月23日】

王成伟，男，1968年6月生，中共党员，本科学历，公共管理硕士学位，曾任中国银行保险监督管理委员会山东监管局党委委员、纪委书记，现任中国农业再保险股份有限公司党委委员、纪委书记。

## 2. 董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

无变更。

### 3. 董事、监事和总公司高级管理人员的薪酬情况

按照财政部有关文件要求，金融企业负责人的薪酬信息按年度向社会公开披露。

#### (三) 子公司、合营企业和联营企业

无相关情况。

#### (四) 报告期内违规及受处罚情况

##### 1. 金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理人员的行政处罚情况

无。

##### 2. 保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

无。

##### 3. 被银保监会采取的监管措施

无。



### 三、主要指标表

#### (一) 偿付能力充足率指标

单位：元

行次	项目	期末数	期初数	基本情景下的下季度 预测数
1	认可资产	35,456,420,039.45	35,545,130,405.04	47,301,085,950.18
2	认可负债	19,815,699,496.43	20,144,991,141.17	31,373,947,023.64
3	实际资本	15,640,720,543.02	15,400,139,263.87	15,927,138,926.54
3.1	核心一级资本	15,640,720,543.02	15,400,139,263.87	15,927,138,926.54
3.2	核心二级资本	0.00	0.00	0.00
3.3	附属一级资本	0.00	0.00	0.00
3.4	附属二级资本	0.00	0.00	0.00
4	最低资本	6,099,355,966.99	4,406,784,898.72	4,800,944,768.05
4.1	量化风险最低资本	6,099,355,966.99	4,406,784,898.72	4,800,944,768.05
4.1.1	寿险业务保险风险最低 资本	0.00	0.00	0.00
4.1.2	非寿险业务保险风险最 低资本	6,016,306,735.19	4,357,395,488.03	4,700,486,725.88
4.1.3	市场风险最低资本	0.00	0.00	13,000,000.00
4.1.4	信用风险最低资本	446,852,059.70	220,461,158.12	493,163,562.02
4.1.5	量化风险分散效应	363,802,827.90	171,071,747.43	405,705,519.85
4.1.6	特定类别保险合同损失 吸收效应	0.00	0.00	0.00
4.2	控制风险最低资本	0.00	0.00	0.00
4.3	附加资本	0.00	0.00	0.00
5	核心偿付能力溢额	9,541,364,576.03	10,993,354,365.15	11,126,194,158.49
6	核心偿付能力充足率	256.43%	349.46%	331.75%
7	综合偿付能力溢额	9,541,364,576.03	10,993,354,365.15	11,126,194,158.49
8	综合偿付能力充足率	256.43%	349.46%	331.75%

## （二）流动性风险监管指标

指标名称	本季度数	上季度数
流动性覆盖率（未来3个月基本情景下公司整体）	271.19%	423.64%
流动性覆盖率（未来12个月基本情景下公司整体）	112.83%	138.30%
流动性覆盖率（未来3个月压力情景下公司整体）	333.32%	426.52%
流动性覆盖率（未来12个月压力情景下公司整体）	125.30%	139.90%
流动性覆盖率（未来3个月压力情景下不考虑资产变现）	242.08%	319.74%
流动性覆盖率（未来12个月压力情景下不考虑资产变现）	105.84%	121.55%
经营活动净现金流回溯不利偏差率	不适用	
净现金流（万元）	-247,641.92	-471,216.01

注：本季度净现金流主要为支付2021年四季度账单结算款，上季度净现金流主要为部分存量现金及现金等价物进行投资运用，公司期末现金及现金等价物90.14亿元，流动性充足。

## （三）流动性风险监测指标

指标名称	本季度数	上季度数
经营活动净现金流（万元）	-250,630.13	740,286.29
特定业务现金流支出占比	100.00%	100.00%
应收分保账款率	0.06%	0.00%
现金及流动性管理工具占比	25.42%	32.32%
季均融资杠杆比例	0.00%	0.00%
AA级（含）以下境内固定收益类资产占比	0.00%	0.00%
持股比例大于5%的上市股票投资占比	0.00%	0.00%
应收款项占比	11.64%	22.46%
持有关联方资产占比	0.00%	0.00%

#### (四) 再保险公司主要经营指标

##### 再保险公司主要经营指标

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2022-03-31

单位：元

指标名称	本季度数	本年度累计数
四、主要经营指标	--	--
(一) 保险业务收入	5,071,256,567.83	5,071,256,567.83
(二) 净利润	36,114,406.93	36,114,406.93
(三) 总资产	35,463,029,243.08	35,463,029,243.08
(四) 净资产	15,440,895,333.09	15,440,895,333.09
(五) 保险合同负债	10,718,662,637.78	10,718,662,637.78
(六) 基本每股收益	0.002	0.002
(七) 净资产收益率	0.23%	0.23%
(八) 总资产收益率	0.10%	0.10%
(九) 投资收益率	0.75%	0.75%
(十) 综合投资收益率	0.75%	0.75%
(十一) 未决赔款准备金与赔款支出比	96.52%	96.52%
(十二) 综合费用率	27.09%	27.09%
(十三) 综合赔付率	70.55%	70.55%
(十四) 综合成本率	97.64%	97.64%

(五) 偿付能力状况表

S01-偿付能力状况表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司  
2022-03-31

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
1	认可资产	35,456,420,039.45	35,545,130,405.04
2	认可负债	19,815,699,496.43	20,144,991,141.17
3	实际资本	15,640,720,543.02	15,400,139,263.87
3.1	核心一级资本	15,640,720,543.02	15,400,139,263.87
3.2	核心二级资本	0.00	0.00
3.3	附属一级资本	0.00	0.00
3.4	附属二级资本	0.00	0.00
4	最低资本	6,099,355,966.99	4,406,784,898.72
4.1	量化风险最低资本	6,099,355,966.99	4,406,784,898.72
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本	0.00	0.00
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	6,016,306,735.19	4,357,395,488.03
4.1.3	市场风险最低资本	0.00	0.00
4.1.4	信用风险最低资本	446,852,059.70	220,461,158.12
4.1.5	量化风险分散效应	363,802,827.90	171,071,747.43
4.1.6	特定类别保险合同损失吸收效应	0.00	0.00
4.2	控制风险最低资本	0.00	0.00
4.3	附加资本	0.00	0.00
5	核心偿付能力溢额	9,541,364,576.03	10,993,354,365.15
6	核心偿付能力充足率	256.43%	349.46%
7	综合偿付能力溢额	9,541,364,576.03	10,993,354,365.15
8	综合偿付能力充足率	256.43%	349.46%

## 四、风险管理能力

### （一）所属的公司类型

II 类保险公司。

### （二）监管部门对本公司最近一次偿付能力风险管理评估的结果

公司于 2020 年 12 月 31 日成立，中国银保监会尚未对公司开展 SARMRA 评估。

### （三）报告期内采取的风险管理改进措施以及各项措施的实施进展情况

2022 年一季度，公司坚持“质量第一、做好风控、服务三农”基本方针，认真贯彻银保监会发布的各项新规，在年度工作会议上明确“稳字当头”的总基调，充分把握公司风险属性特点，坚决筑牢“稳”的基础，将风险防控作为平稳起步的基础前提和行稳致远的根本保障。公司持续夯实全面风险管理体系，提升内控合规相关工作，组织开展偿二代二期风险管理培训等工作。

### （四）偿付能力风险管理自评估有关情况

公司对照《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》中的各项要求，积极梳理 SARMRA 制度健全性和遵循有效性材料，计划适时开展 SARMRA 自评估。

## 五、风险综合评级（分类监管）

### （一）最近两次风险综合评级结果

2021年三季度公司风险综合评级结果为A类，四季度公司风险综合评级结果为B类。

### （二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

公司拟对照相关监管要求，开展相关自查、梳理问题、提出改进措施。

### （三）操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

为贯彻落实风险管理监管要求，建立健全公司风险管理体系，提高公司偿付能力风险管理水平，公司开展了2022年一季度操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险的自评估工作。经评估，公司整体操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险可控。

## 六、重大事项

### （一）报告期内新获批筹建和开业的省级分支机构

无。

### （二）报告期内重大再保险合同

1. 与人保财险签订的 2022 年《政策性农业保险再保险标准协议》，EPI: 9,048,334,000 元。

2. 与中华联合签订的 2022 年《政策性农业保险再保险标准协议》，EPI: 2,500,000,000 元。

3. 与太保财险签订的 2022 年《政策性农业保险再保险标准协议》，EPI: 2,400,000,000 元。

### （三）报告期内重大投资行为

无。

### （四）报告期内重大投资损失

无。

### （五）报告期内各项重大融资事项

无。

### （六）报告期内各项重大关联交易

根据财政部、农业农村部《关于加强政策性农业保险承保机构遴选管理工作的通知》（财金〔2020〕128号）要求及银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》等有关规范，2022 年一季度公司共发生 1 笔重大关联交易，系与阳光农业相互保险公司签订了 2022 年《政策性农业保险再保险标准协议》，预估保费为 6.6 亿元，固定手续费 20%。

(七) 报告期内各项重大诉讼事项

无。

(八) 报告期内重大担保事项

无。

(九) 对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项

无。



## 七、管理层分析与讨论

### （一）报告期内偿付能力充足率变化分析

本季度偿付能力充足率为 256.43%，较上季度下降 93.03 个百分点，其中实际资本 1,564,072 万元，较上季度增加 24,058 万元，实际资本全部为核心一级资本；最低资本为 609,936 万元，较上季度增加 169,257 万元，增加了 38.41%。

本季度实际资本较上季度增加 24,058 万元，其中：净资产增加 3,611 万元，1 季度末对净资产调整额（主要为对农业保险提取的大灾风险准备金）增加 20,447 万元。本季度最低资本较上季度增加 169,257 万元，增加了 38.41%，全部为量化风险最低资本变化额，主要为偿二代二期规则较一期规则变化原因导致。

### （二）报告期内流动性风险监管指标变化分析

2022 年一季度公司的净现金流为 -247,641.92 万元，2021 年四季度的净现金流为 -471,216.01 万元。截止 2022 年一季度末，公司期末现金及现金等价物为 901,421.53 万元，公司的现金流比较充足。

2022 年一季度流动性覆盖率预测结果如下：基本情景下未来 3 个月为 271.19%，较上季度下降了 152.45%；压力情景下未来 3 个月（考虑资产变现）为 333.32%，较上季度下降了 93.20%；压力情景下未来 3 个月（不考虑资产变现）为 242.08%，较上季度下降了 77.67%。基本情景下未来 12 个月为 112.83%，较上季度下降了 25.47%；压力情景下未来 12 个月（考虑资产变现）为 125.30%，较上季度下降了 14.60%；压力情景下未来 12 个月（不考虑资产变现）为 105.84%，较上季度下降了 15.71%。主要由于结算支付 2021 年四季度账单款，公司优质流动性资产较上季度减少，整体流动性覆盖率相应降低，但公司整体流动性比较充足。

## 八、外部机构意见

### （一）季度报告的审计意见

无。

### （二）有关事项审核意见

无。

(三) 信用评级有关信息

无。

(四) 外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见

无。

(五) 报告期内外部机构的更换情况

无。

## 九、实际资本

S02-实际资本表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2022-03-31

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
<b>1</b>	<b>核心一级资本</b>	<b>15,640,720,543.02</b>	<b>15,400,139,263.87</b>
1.1	净资产	15,440,895,333.09	15,404,780,926.16
1.2	对净资产的调整额	<b>199,825,209.93</b>	<b>-4,641,662.29</b>
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-6,609,203.63	-4,641,662.29
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	0.00	0.00
1.2.3	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）的公允价值增值（扣除减值、折旧及所得税影响）	0.00	0.00
1.2.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	0.00	0.00
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	206,434,413.56	0.00
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	0.00	0.00
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	0.00	0.00
<b>2</b>	<b>核心二级资本</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2.1	优先股	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2.2	计入核心二级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
2.3	其他核心二级资本	0.00	0.00
2.4	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
<b>3</b>	<b>附属一级资本</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3.1	次级定期债务	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3.2	资本补充债券	0.00	0.00
3.3	可转换次级债	0.00	0.00
3.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	0.00	0.00
3.5	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）公允价值增值可计入附属一级资本的金额（扣除减值、折旧	0.00	0.00

	及所得税影响)		
3.6	计入附属一级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
3.7	其他附属一级资本	0.00	0.00
3.8	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
<b>4</b>	<b>附属二级资本</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.1	应急资本等其他附属二级资本	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.2	计入附属二级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
4.3	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
<b>5</b>	<b>实际资本合计</b>	<b>15,640,720,543.02</b>	<b>15,400,139,263.87</b>

S03-认可资产表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2022-03-31

单位：元

行次	项目	期末数			期初数		
		账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
<b>1</b>	<b>现金及流动性管理工具</b>	<b>9,014,215,316.46</b>	<b>0.00</b>	<b>9,014,215,316.46</b>	<b>3,677,938,612.85</b>	<b>0.00</b>	<b>3,677,938,612.85</b>
1.1	库存现金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	活期存款	654,540,105.03	0.00	654,540,105.03	3,677,938,612.85	0.00	3,677,938,612.85
1.3	流动性管理工具	8,359,675,211.43	0.00	8,359,675,211.43	0.00	0.00	0.00
<b>2</b>	<b>投资资产</b>	<b>12,020,000,000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>12,020,000,000.00</b>	<b>19,832,695,918.16</b>	<b>0.00</b>	<b>19,832,695,918.16</b>
2.1	定期存款	12,020,000,000.00	0.00	12,020,000,000.00	19,832,695,918.16	0.00	19,832,695,918.16
2.2	协议存款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.3	政府债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4	金融债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.5	企业债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.6	公司债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.7	权益投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.8	资产证券化产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.9	保险资产管理产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.10	商业银行理财产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.11	信托计划	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.12	基础设施投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.13	投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

2.14	衍生金融资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.15	其他投资资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>3</b>	<b>在子公司、合营企业和联营企业中的权益</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>4</b>	<b>再保险资产</b>	<b>14,129,283,478.97</b>	<b>0.00</b>	<b>14,129,283,478.97</b>	<b>11,860,866,432.21</b>	<b>0.00</b>	<b>11,860,866,432.21</b>
4.1	应收分保准备金	2,190,299,293.85	0.00	2,190,299,293.85	3,876,455,155.01	0.00	3,876,455,155.01
4.2	应收分保账款	11,938,984,185.12	0.00	11,938,984,185.12	7,984,411,277.20	0.00	7,984,411,277.20
4.3	存出分保保证金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	其他再保险资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>5</b>	<b>应收及预付款项</b>	<b>287,504,992.23</b>	<b>0.00</b>	<b>287,504,992.23</b>	<b>168,994,918.96</b>	<b>0.00</b>	<b>168,994,918.96</b>
5.1	应收保费	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	应收利息	270,980,786.52	0.00	270,980,786.52	155,103,733.16	0.00	155,103,733.16
5.3	应收股利	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4	预付赔款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.5	存出保证金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.6	保单质押贷款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.7	其他应收和暂付款	16,524,205.71	0.00	16,524,205.71	13,891,185.80	0.00	13,891,185.80
<b>6</b>	<b>固定资产</b>	<b>5,416,251.79</b>	<b>0.00</b>	<b>5,416,251.79</b>	<b>4,634,522.86</b>	<b>0.00</b>	<b>4,634,522.86</b>
6.1	自用房屋	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	机器设备	5,416,251.79	0.00	5,416,251.79	0.00	0.00	0.00
6.3	交通运输设备	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.4	在建工程	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.5	办公家具	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.6	其他固定资产	0.00	0.00	0.00	4,634,522.86	0.00	4,634,522.86

7	土地使用权	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	独立账户资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	其他认可资产	6,609,203.63	6,609,203.63	0.00	0.00	0.00	0.00
9.1	递延所得税资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9.2	应急资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9.3	其他	6,609,203.63	6,609,203.63	0.00	0.00	0.00	0.00
10	合计	35,463,029,243.08	6,609,203.63	35,456,420,039.45	35,545,130,405.04	0.00	35,545,130,405.04

## S04-认可负债表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司

单位：元

2022-03-31

行次	项目	认可价值期末数	认可价值期初数
<b>1</b>	<b>准备金负债</b>	<b>10,718,662,637.78</b>	<b>12,746,875,923.53</b>
1.1	未到期责任准备金	5,409,410,146.63	4,861,354,444.36
1.1.1	寿险合同未到期责任准备金	0.00	0.00
1.1.2	非寿险合同未到期责任准备金	5,409,410,146.63	4,861,354,444.36
1.2	未决赔款责任准备金	5,309,252,491.15	7,885,521,479.17
1.2.1	其中：已发生未报案未决赔款准备金	4,456,560,381.72	4,565,557,569.14
<b>2</b>	<b>金融负债</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2.1	卖出回购证券	0.00	0.00
2.2	保户储金及投资款	0.00	0.00
2.3	衍生金融负债	0.00	0.00
2.4	其他金融负债	0.00	0.00
<b>3</b>	<b>应付及预收款项</b>	<b>9,097,036,858.65</b>	<b>7,398,115,217.64</b>
3.1	应付保单红利	0.00	0.00
3.2	应付赔付款	0.00	0.00
3.3	预收保费	0.00	0.00
3.4	应付分保账款	9,086,425,664.21	7,380,487,427.55
3.5	应付手续费及佣金	0.00	0.00
3.6	应付职工薪酬	6,759,973.80	6,420,113.23
3.7	应交税费	257,203.18	3,367,240.72
3.8	存入分保保证金	0.00	0.00
3.9	其他应付及预收款项	3,594,017.46	7,840,436.14
<b>4</b>	<b>预计负债</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>5</b>	<b>独立账户负债</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>6</b>	<b>资本性负债</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>7</b>	<b>其他认可负债</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
7.1	递延所得税负债	0.00	0.00
7.2	现金价值保证	0.00	0.00
7.3	所得税准备	0.00	0.00
<b>8</b>	<b>认可负债合计</b>	<b>19,815,699,496.43</b>	<b>20,144,991,141.17</b>



# 十、最低资本

## S05-最低资本表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司

2022-03-31

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
1	<b>量化风险最低资本</b>	<b>6,099,355,966.99</b>	<b>4,406,784,898.72</b>
1.1	<b>寿险业务保险风险最低资本合计</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1.1.1	寿险业务保险风险-损失发生风险最低资本	0.00	0.00
1.1.2	寿险业务保险风险-退保风险最低资本	0.00	0.00
1.1.3	寿险业务保险风险-费用风险最低资本	0.00	0.00
1.1.4	寿险业务保险风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.2	<b>非寿险业务保险风险最低资本合计</b>	<b>6,016,306,735.19</b>	<b>4,357,395,488.03</b>
1.2.1	非寿险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	6,016,306,735.19	4,281,631,959.07
1.2.2	非寿险业务保险风险-巨灾风险最低资本	0.00	271,343,280.29
1.2.3	非寿险业务保险风险-风险分散效应	0.00	195,579,751.33
1.3	<b>市场风险-最低资本合计</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1.3.1	市场风险-利率风险最低资本	0.00	0.00
1.3.2	市场风险-权益价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.6	市场风险-汇率风险最低资本	0.00	0.00
1.3.7	市场风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.4	<b>信用风险-最低资本合计</b>	<b>446,852,059.70</b>	<b>220,461,158.12</b>
1.4.1	信用风险-利差风险最低资本	0.00	0.00
1.4.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	446,852,059.70	220,461,158.12
1.4.3	信用风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.5	<b>量化风险分散效应</b>	<b>363,802,827.90</b>	<b>171,071,747.43</b>
1.6	<b>特定类别保险合同损失吸收效应</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1.6.1	损失吸收调整-不考虑上限	0.00	0.00
1.6.2	损失吸收效应调整上限	0.00	0.00
2	<b>控制风险最低资本</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3	<b>附加资本</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

3.1	逆周期附加资本	0.00	0.00
3.2	D-SII 附加资本	0.00	0.00
3.3	G-SII 附加资本	0.00	0.00
3.4	其他附加资本	0.00	0.00
<b>4</b>	<b>最低资本</b>	<b>6,099,355,966.99</b>	<b>4,406,784,898.72</b>

IR03-再保险公司非寿险再保险业务保险风险-保费和准备金风险

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2022-03-31

单位：元

行次	类型	过去 12 个月自留保 费	综合成本率	再保后未决赔款准 备金	再保后贷 款余额	风险分散前的最低 资本	风险分 散效应	风险分散后的最低 资本
1	比例车险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
2	比例财产险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
3	比例船货特险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
4	比例责任险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
5	比例农业险	15,588,258,579.15	106.47%	3,933,646,870.76	--	6,016,306,735.19	--	--
6	比例非融资性信用保 证险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
7	比例融资性信用保 证险	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
7.1	个人类贷款	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
7.1.1	个人住房抵押贷 款	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
7.1.2	对已抵押房产，在 购房人没有全部归还 贷款前，以再评估后的 净值为抵押追加贷款 的，追加的部分	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
7.1.3	个人其他贷款	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
7.2	企业类贷款	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
7.3	其他贷款	--	--	0.00	0.00	0.00	--	--
8	比例短期意外险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--

9	比例短健险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
10	比例短寿险	0.00	0.00%	0.00	--	0.00	--	--
11	比例其他险	0.00	--	0.00	--	0.00	--	--
12	非比例财产险	0.00	--	0.00	--	0.00	--	--
13	非比例责任、短意、短健、短寿	0.00	--	0.00	--	0.00	--	--
14	非比例特殊风险	0.00	--	0.00	--	0.00	--	--
15	合计	15,588,258,579.15	--	3,933,646,870.76	0.00	6,016,306,735.19	0.00	6,016,306,735.19

IR03-再保险公司非寿险再保险业务保险风险-保费和准备金风险

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2022-03-31

单位：元

行次	类型	保费风险				准备金风险		
		风险暴露	特征系数 K1	特征系数 K2	最低资本	风险暴露	特征系 数 K1	最低资本
1	比例车险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
2	比例财产险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
3	比例船货特险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
4	比例责任险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
5	比例农业险	15,588,258,579.15	0.1000	-0.1000	5,081,772,296.80	3,933,646,870.76	-0.1000	1,561,264,443.00
6	比例非融资性信用保证 险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
7	比例融资性信用保证 险	0.00	--	--	0.00	--	--	--
7.1	个人类贷款	0.00	--	--	0.00	--	--	--
7.1.1	个人住房抵押贷 款	0.00	--	--	0.00	--	--	--
7.1.2	对已抵押房产，在 购房人没有全部归还 贷款前，以再评估后的 净值为抵押追加贷款 的，追加的部分	0.00	--	--	0.00	--	--	--
7.1.3	个人其他贷款	0.00	--	--	0.00	--	--	--
7.2	企业类贷款	0.00	--	--	0.00	--	--	--
7.3	其他贷款	0.00	--	--	0.00	--	--	--
8	比例短期意外险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00

9	比例短健险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
10	比例短寿险	0.00	0.0000	--	0.00	0.00	--	0.00
11	比例其他险	0.00	--	--	0.00	0.00	--	0.00
12	非比例财产险	0.00	--	--	0.00	0.00	--	0.00
13	非比例责任、短意、短健、短寿	0.00	--	--	0.00	0.00	--	0.00
14	非比例特殊风险	0.00	--	--	0.00	0.00	--	0.00
15	合计	15,588,258,579.15	--	--	--	3,933,646,870.76	--	--

**IR04-再保险公司非寿险再保险业务保险风险-巨灾风险**

公司名称：中国农业再保险股份有限公司

2022-03-31

单位：元

行次	项目	期末数
<b>1</b>	<b>比例再保险业务巨灾风险最低资本</b>	<b>0.00</b>
1.1	比例业务-车险巨灾风险最低资本	0.00
1.2	比例业务-财产险台风及洪水巨灾风险最低资本(国内)	0.00
1.3	比例业务-财产险地震巨灾风险最低资本(国内)	0.00
1.4	比例业务-财产险台风及洪水巨灾风险最低资本(国际)	0.00
1.5	比例业务-财产险地震巨灾风险最低资本(国际)	0.00
1.6	比例再保险业务巨灾风险分散效应	0.00
<b>2</b>	<b>非比例再保险业务巨灾风险最低资本</b>	<b>0.00</b>
<b>3</b>	<b>非寿险再保险业务巨灾风险分散效应</b>	<b>0.00</b>
<b>4</b>	<b>非寿险再保险业务巨灾风险最低资本</b>	<b>0.00</b>